

اخبار

در بازار میوه چه می‌گذرد؟



رئیس اتحادیه بافروشان از افزایش قیمت موز، سیب درختی، کیوی و لیموشیرین ناشی از افزایش صادرات و تعرفه واردات خبر داد.

باشگاه خبرنگاران جوان: اکبر باوری رئیس اتحادیه بافروشان میدان مرکزی گفت: در حال حاضر قیمت سیب درختی و کیوی با نوساناتی در بازار روبه‌روست.

به گفته او، با توجه به نوسان نرخ ارز، قیمت هرکیلو موز در میدان با ۱۰۰هزارتومان رسیده است چراکه وزارت جهاد مجوز نمی دهد و همین امر موجب شده موزها پشت مرز بمانند و از طرفی تجار بدلیل اینک طبق روال قبل مجوز می دانند، تقاضای بار کردند و اکنون بار پشت مرز رسیده است. گفتنی است وزارت جهاد مجوز ترخیص واردات موز را ۱۰۰ میلیون تومان از واردکننده اخذ می کرد که اکنون به ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است و این رقم برای واردکننده مقرون به صرفه نیست. باوری با بیان اینکه موز جزء اقلام سبد خانوار است، افزود: با افزایش قیمت موز، سایر میوه ها در بازار دچار نوسان می شود. کمابینکه در شرایطکنونی مرکبات، سیب و کیوی افزایش یافته است. رئیس اتحادیه بافروشان کاهش ۵۰ درصدی تولید کیوی ناشی از سرما و جذابیت صادرات را عامل اصلی نوسان قیمت اعلام کرد و گفت: به مسئولان وزارت جهاد هش ار می‌دهیم که صادرات سیب درختی و کیوی باید مدیریت شود تا بازار میوه شب عید دچار بحران نشود.

او قیمت هرکیلو کیوی در میدان مرکزی را ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزارتومان، سیب درختی قرمز ۳۰ تا ۶۰ هزارتومان، سیب درختی سفید ۳۵ تا ۸۰ هزارتومان، لیموشیرین ۵۰ تا ۶۵ هزارتومان و پرتقال ناول جنوب ۸۰ تا ۸۵ هزارتومان اعلام کرد.

۴ هزار تن برنج برای کاهش التهاب قیمت در بازار توزیع می‌شود



رئیس جهاد کشاورزی تهران از توزیع ۴ هزارتن برنج، ۲ هزارتن شکر، ۱۳۰۰تن گوشت قرمز منجمد، ۳۴۰ تن گوشت مرغ منجمد از شنبه ۲۷ بهمن خبر داد.

باشگاه خبرنگاران جوان: جبرئیل برادری درخصوص میزان عرضه کالاهای اساسی ویژه ایام پایانی سال و ماه مبارک رمضان گفت: ۴ هزارتن برنج، ۲ هزارتن شکر، ۱۳۰۰تن گوشت قرمز منجمد، ۳۴۰ تن گوشت مرغ منجمد در فاز نخست برای توزیع در نظر گرفته شده که روند عرضه از شنبه ۲۷ بهمن آغاز خواهد شد.

وی با اشاره به آخرین وضعیت بازار برنج گفت: با عرضه برنج تنظیم بازار با قیمت هرکیلوگرم ۴۸ هزار و ۲۵۰ هزارتومان، پیش بینی می شود بازار به آرامش بسیده و التهابات قیمتی اخیر کاهش یابد؛ علاوه بر این نظارت‌های دقیق بازرسان سازمان کنترل فرآیندهای تأمین و توزیع عمده کالا و جلوگیری از سودجویی‌ها و گران‌فروشی نیز ادامه خواهد داشت.

برادری با تأکید بر اینکه تمهیدات و تدابیر لازم برای تنظیم بازار ایام پایانی سال، اندیشیده شده تصریح کرد: هر کیلوگرم گوشت مرغ منجمد با قیمت ۶۵ هزار و ۷۰۰ تومان، هر کیلوگرم شکر با قیمت ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان، هرکیلوگرم گوشت قرمز با میانگین قیمتی ۳۶۰ هزارتومان عرضه می شود. وی ادامه داد: این میزان بنابر تقاضا قابل افزایش بوده و در خصوص تأمین اقلام مورد نیاز نگرانی وجود ندارد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران همچنین از توزیع خرما و میوه ویژه ماه مبارک رمضان و شب عید خبر داد و گفت: این اقلام نیز از میوه درآمده در تهران توزیع می شود.

برادری درباره توزیع کالاهای اساسی مختص ماه مبارک رمضان گفت: این اقلام در فروشگاه‌های زنجیره ای، میادین تره بار، واحدهای اصناف سطح شهر و شهرستان‌ها توزیع خواهد شد.

ایران با یافتن شرکای جدید، توانسته وضعیتی مستحکم‌تری در زمینه تجارت خارجی داشته باشد

اتحاد تورم و تحریم علیه سفره مردم

گروه اقتصاد - یک کارشناس اقتصادی معتقد است اگر کیفیت تصمیم‌گیران و مسئولان کشور بیشتر بود، حتی اگر سیاست فشار حداکثری هم دوباره اعمال می‌شد، اقتصاد ایران می‌توانست رشد ۴ تا ۵ درصدی داشته باشد.



می‌شد به یک نرخ رشد ۴ تا ۵ درصدی دست پیدا کنیم. منظور من این نیست که تحریم محدودیتی به ما تحمیل نمی‌کند بلکه منظرم بیشتر این است که ضعف داخلی محدودیت‌های تحریمی را بسیار بیشتر کرده‌است.»

عزتی گفت: «بحران سیاست‌گذاری با تغییر سیاست‌ها می‌تواند اصلاح شود ولی بحران سیاست‌گذار ناتوان، بدون تغییر این دسته از سیاست‌گذاران راه خروجی ندارد. روند دو دهه کشورمان بسیار هزینه ساز بوده و امروز ما با وضعیتی در شاخص‌های اقتصادی مواجه شده‌ایم که در گذشته حتی قابل پیش‌بینی هم نبود.»

عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس درباره روند تورم هشدار داد: «با توجه به این جهش‌هایی که در قیمت‌های مختلف مشاهده کردیم، در زمستان اسامال که در آن قرار داریم هم نرخ تورم بالاتر از تمام سال ۱۴۰۳ خواهد بود. همچنین برای سال آینده هم اگر روند متفاوتی و مثبتی را نداشته باشیم تورم دوباره به مدار بالای ۴۰ درصدی خواهد در آمد. این البته عجیب نیست و کسانی که تجربه

نخواهد رسید، همین وضعیت جدیدی است که پس از سال‌ها تحریم به آن دست یافته‌ایم. با این حال متأسفانه باید منتظر رشد منفی یک یا حدود صفر درصد باشیم. در سال ۹۷ اما اقتصاد کشور در وضعیتی متفاوت بود و اساساً آمادگی کافی در کشور برای اعمال فشارهای تحریمی بسیار کم بود.» وی ادامه داد: «مشکل اساسی ما در کشور، ناکارآمدی اقتصادی است. این مشکل بزرگ و اصلی کشور ماست چرا که حتی وقتی تحریم هم نبودیم آن طور که باید کشور را به خوبی اداره نکردیم. این ضعف سیاست‌گذاران ماست و همین امروز هم می‌توان گفت اگر بنا باشد همین افرادی که در دو دهه گذشته کشور را به این روز رساندند، همچنان تصمیم‌گیر باشند، ما دچار تحول نخواهیم شد.»

نرخ تورم در سال ۱۴۰۴ به چه سمتی می‌رود؟/ عزتی: با وجود تحریم هم می‌توانستیم رشد ۴ یا ۵ درصدی داشته باشیم او تأکید کرد: «همین امروز اگر کیفیت سیاست‌گذاران ما بیشتر بود، با وجود تحریم هم

امیدی به آینده بازار سرمایه نیست

وی ضمن بیان اینکه با افزایش نرخ دلار، قیمت مسکن هم دیگر تغییر افزایشی ندارد، افزود: «همیشه با گران شدن دلار، بهای مسکن هم بالاتر می‌رفت یا تقاضای مردم تحریک می‌شد ولی الان باتوجه به اوضاع نابسامان اقتصادی و سیاسی و همچنین کاهش قدرت خرید، مردم به سمت خرید مسکن نمی‌روند. نرخ دلاری مسکن بسیار کمتر شده است ولی باز هم از سوی خریداران اقبالی نیست. درمورد بازار خودرو هم شرایط به همین نحو است. به عنوان مثال قیمت دلاری خودروهای چینی از اول سال کمتر شده است ولی باز آن اقبال وجود ندارد.»

این کارشناس بازار سهام با بیان اینکه به دلیل شرایط سیاسی و نااطمینانی اقتصادی، مردم بیشتر به سمت خرید طلا سوق پیدا کرده‌اند، به اقتصاد ۲۴ گفت: «معیاری که برای ما می‌تواند وجود داشته باشد که مردم چه میزان از خرید طلا استقبال می‌کنند، بحث حباب سکه است. در یک ماه اخیر، هم به دلیل انس جهانی طلا و هم به دلیل افزایش قیمت دلار، حباب سکه به زیر ۱۰ درصد آمد ولی اکنون حدود ۲۵ درصد حباب سکه داریم و مشاهده می‌کنیم که مردم به سکه‌ای که در اوج قیمت تاریخی‌اش قرار دارد، نسبت به بورس اقبال بیشتری دارند؛ با این روند متأسفانه چندان نمی‌توان به آینده بورس امیدوار بود.»

رحیمی ادامه داد: «با توجه به تورمی که داریم، نمی‌توانیم بگوییم سهامداران سودی کسب کرده‌اند. هرچه پول در ۴ تا ۴۰ ماه گذشته وارد بورس شده بود، در چند وقت اخیر خارج شد. روز سه‌شنبه بیش از ۲ همت خروج پول، حتی از صندوق‌های طلا داشتیم. در واقع سهامداران تمایل دارند که پولشان را از بازار سرمایه خارج کنند و طلا بخرند؛ به این امید که تا چند ماه دیگر به گرمی ۹ میلیون تومان برسد، که دور از انتظار هم نیست. درحالی که بورس متأسفانه تا چند ماه آینده چنین سودی را نخواهد داد.»

این کارشناس بازار سهام درخصوص از دست دادن کانال مهم ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحد، عنوان کرد: «با کندل منفی که روز سه‌شنبه داشتیم پیش‌بینی‌ها به سمت نزول بورس است. گرچه شاید در هفته‌های آینده بازار متعادلی داشته باشیم و حتی ممکن است پس از عید شاخص ۳ میلیون واحدی را هم تجربه کنیم، اما باتوجه به تورم، سهامداران معمولاً سودی نمی‌کنند. در ماه مه گذشته سکه ۴۰

بازار سرمایه

خبر

بحران در بازار حبوبات

در ماه‌های اخیر، قیمت حبوبات در بازار ایران به طور چشمگیری افزایش یافته است، اما سوال اصلی اینجاست که آیا این بحران بازار حبوبات ناشی از عوامل طبیعی مانند کاهش بارندگی است یا اینکه ضعف‌های مدیریتی و سیاست‌گذاری‌های نادرست هم در این بحران نقش دارند؟

به گزارش تجارت نیوز، در ماه‌های اخیر، قیمت حبوبات به طور چشمگیری افزایش یافته که این موضوع به یک دغدغه مهم برای مصرف‌کنندگان و فعالان بازار حبوبات تبدیل شده است و همچنان روند صعودی قیمت‌ها ادامه دارد.

هرچند کارشناسان برای تحلیل این گرانی به دلایلی نظیر کمبودتولید، کاهش بارندگی و … اشاره کرده‌اند. اما در شرایط فعلی، می‌توان تمام مشکلات را به چنین مواردی نسبت داد یا مشکلات مدیریتی و ضعف در سیاست‌گذاری هم در این زمینه تأثیرگذار است؟

بررسی قیمت‌ها حاکی از آن است که در یک سال اخیر، قیمت حبوبات رشد نجومی داشته است. به طور مثال، عدس درشت ۹۰۰ گرمی در بهمن‌ماه سال گذشته با قیمت ۶۸ هزار تومان به فروش می‌رسید. همچنین عدس ریز و لپه درشت هم به ترتیب ۷۰ هزار تومان و ۷۳ هزار تومان به ازای هر ۹۰۰ گرم قیمت‌گذاری شده بودند.

اما در سال جاری، عدس دانه درشت ۹۰۰ گرمی با رشد ۱۱۳ درصدی، با قیمت ۱۴۵ هزار تومان در اختیار مصرف‌کننده قرار می‌گیرد. همچنین قیمت لپه ریز هم به ۱۳۶ هزار تومان رسیده که این نشان‌دهنده یک رشد ۹۴ درصدی است. لپه درشت ۹۰۰ گرمی هم در یک سال اخیر با رشد ۱۱۹ درصدی با قیمت ۱۶۰ هزار تومان در بازار عرضه می‌شود.

در یک‌سال اخیر، قیمت‌ها به طور فزاینده‌ای افزایش داشته که این امر شرایط را هم برای تولیدکننده و هم برای مصرف‌کننده بیش از پیش دشوار می‌کند. اما چه دلایلی برای این افزایش قیمت ذکر شده است؟

تعیین قیمت حبوبات به عوامل مختلفی بستگی دارد که از جمله این موارد می‌توان به کاهش سطح ریز کشت، کاهش تولید، نرخ ارز و … اشاره کرد. به گفته کارشناسان و کشاورزان، بخشی از تولید به کشت دیم وابسته است که امسال به دلیل کاهش بارندگی، میزان تولید هم کاهش یافته و تولید حبوبات تأثیرخوکی بسیار کمتر نیست.

البته علاوه بر این موارد، در سال‌های جاری ارز ترجیحی از حبوبات حذف و به ارز نیما تغییر کرده که این مورد هم بر افزایش قیمت این محصولات تأثیرگذار بوده است.

آفتور که داود لپه‌چی، رئیس انجمن حبوبات ایران، به اینا گفته، در میان اقلام مختلف حبوبات فقط نخود رسمی یا همان نخود آبرگوشتی قابلیت صادرات دارد که امسال به دلیل کمبود بارندگی و کاهش تولید صادرات آن ممنوع شده است.

با توجه به شرایط ذکر شده، آیا فقط همین دلایل در افزایش قیمت حبوبات نقش داشتند؟

گرچه کاهش بارندگی و افت تولید از دلایل شناخته‌شده افزایش قیمت‌ها هستند، اما نمی‌توان از ضعف‌های جدی مدیریتی و سیاست‌گذاری‌های نادرست در این بخش غافل شد. در واقع، آنچه که امروز در بازار حبوبات مشاهده می‌شود، نتیجه سال‌ها عدم توجه به زیرساخت‌های کشاورزی و تصمیمات نادرست درسیاست‌گذاری‌هاست

یکی از مشکلات موجود، کمبود سیاست‌های حمایتی و برنامه‌ریزی‌های آگاهانه در بخش کشاورزی است. باوجود اینکه بحران کمبود بارش‌های قابل پیش‌بینی بود، دولت نتوانست تدابیر مؤثری اتخاذ کند. این مسئله باعث کاهش تولید حبوبات شده است.

یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت‌ها، ضعف در تنظیم بازار و نظارت بر توزیع حبوبات است. عدم پیش‌بینی دقیق و نبود واکنش به‌موقع به کاهش تولید باعث شده است که موجودی انبارها به تدریج کاهش یابد و قیمت‌ها افزایش یابند.

تغییر سیاست‌های ارزی، به‌ویژه حذف ارز ترجیحی برای واردات حبوبات و جایگزینی آن با ارز نیما، بار سنگینی بر دوش تولیدکنندگان و واردکنندگان گذاشته است.

بنابراین، ضعف در سیاست‌گذاری و عدم برنامه‌ریزی درست باعث شده تا امروز بازار در چنین شرایطی قرار گیرد.

البته ابهکارهای مختلفی برای کنترل بازار وجود دارد که از جمله این موارد می‌توان به برنامه‌ریزی صحیح، اعمال سیاست‌گذاری‌های درست، رسیدگی به وضعیت کشاورزان و ارائه تسهیلات به آن اشاره کرد. تا زمانی که سیاست‌گذاری درست و برنامه‌ریزی دقیق برای بهبود وضعیت بازار صورت نگیرد، تعادل و ثبات هم بر بازار حاکم نمی‌شود.

پشت صحنه اختلاف وزارت خانه های نفت و نیرو

مقصر خاموشی‌های اخیر در تهران کیست؟



مصوبات مرتبط با مصرف سوخت مایع، تلاش دارد با فراقتنی، کمبود گاز را عامل اصلی خاموشی‌ها جلوه دهد. در این اطلاعیه رسمی تأکید شده، ناپدیده گرفتن این واقعیت و چشم‌پوشی از نقش مدیریت نامناسب سوخت معادل، نه‌تنها مشکل را حل نمی‌کند، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز چالش‌های مشابه در آینده باشد.

سوخت ما کو؟

درست درحالی‌که احتمال قطع گاز در برخی نقاط سردسیر و شمالی ایران جدی‌تر شده بود، وزارت نفت تصمیم گرفت به جای تأمین سوخت نیروگاه‌ها، سوخت خانگی را با تزریق بیشتر گاز در اولویت قرار دهد و برق در بخش‌هایی از پایتخت رفت چرا که ۱۵ درصد از نیاز برق تهران معادل ۶۰۰ مگاوات از مدار خارج شد. براساس گزارش‌ها شورای‌عالی امنیت ملی، وزارت نفت را مکلف کرده بود تا در فصل سرما، سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها را تأمین کند. اما چگونه؟ تااین ۱۱میلیون مترمکعب گاز طبیعی، ۵۰میلیون لیتر گازوئیل و ۴۵میلیون لیتر مازوت و درمجموع ۲۱۵میلیون لیتر سوخت معادل برای نیروگاه‌ها ازجمله تکالیف وزارت نفت بوده است.

نفت کوره بسوزانید

لایه پنهان در واکنش وزارت نفت به ماجرا چیست؟ این وزارتخانه فاش کرده که براساس دستورالعمل بلااستی، نیروگاه‌ها موظفند در فصول مختلف سال، به‌ویژه در تابستان که فرصت مناسبی برای ذخیره‌سازی سوخت مایع فراهم است، سبد سوخت خود را به‌گونه‌ای مدیریت کنند که در ماه‌های سرد سال، تأمین برق بدون چالش ادامه یابد. وزارت نفت با دفاع از عملکرد خود در تأمین سوخت نیروگاه‌ها می‌گوید: اوایل مرداد امسال تصمیم این بود که نیروگاه‌ها تا ۱۰ مرداد به بعد، روزانه

کمتری به نیروگاه‌ها تحویل شده، درحالی‌که تأمین سبد سوخت نیروگاه‌ها توسط وزارت نفت انجام می‌گیرد و لذا برای جبران کمبود گاز مورد نیاز، به‌ناچار مازوت و گازوئیل بیشتری در نیروگاه‌ها نسبت به سال گذشته مصرف شده، اما با توجه به حل‌کافی بودن آن و کاهش ذخیره مخازن سوخت مایع، تعدادی از نیروگاه‌های کشور با وجود آمادگی کامل به‌علت نداشتن سوخت از مدار خارج شده‌اند

شلیک به امنیت انرژی

شکاف بین ۲ عضو مهم کابینه دولت چهاردهم و رسانه‌ای‌شدن اختلاف‌ها یک شلیک به امنیت انرژی و افکار عمومی است که منتظر شفافیت اطلاع‌رسانی هستند که چرا نیمی از تهران بدون اطلاع‌رسانی قبلی خاموش شد؟ وزیر نفت رکورد مصرف گاز خانگی در روز ۲۳ بهمن را بی‌سابقه خوانده و گفته است که آنچه از گاز تولیدی باقی می‌ماند پس از بخش خانگی به نیروگاه‌ها یا حوزه صادرات می‌رسد.

دلار آزاد و نیماپی، سود شرکت‌های دلاری‌محور بالا نرفت؛ بنابراین از افزایش نرخ دلار، شرکت‌های دلاری‌محور منفعتی کسب نکردند، کما اینکه چند روز پیش هم دیدیم که سود فولاد خوزستان حدود ۶۹ درصد کمتر شده است؛ بنابراین این موضوع که افزایش نرخ دلار به نفع بورس است، دیگر صدق نمی‌کند.»

شانا ارگان رسانه‌ای وزارت نفت دیروز در اطلاعیه‌ای توپ را به زمین وزارت نیرو انداخت و نوشت: وزارت نیرو به جای تمرکز بر سیاستگذاری صحیح و اجرای



۴۰ میلیون لیتر نفت کوره مصرف کنند، اما مصرف واقعی نفت کوره نیروگاه‌ها، به‌طور میانگین تنها ۲۴ میلیون لیتر بوده و به جای آن نفت گاز بیشتری مصرف شده تا جایی که میانگین تحویل نفت‌گاز به نیروگاه‌ها ۵۵درصد بالاتر از تعهدات ابلاغی در سال ۱۴۰۳ بوده است.

بخشی‌نگری وزارتخانه‌های نفت و نیرو از یک سو و تلاش برای مقصر جلوه‌دادن یکدیگر از سوی دیگر نشان می‌دهد که کمیته مشترک تأمین سوخت بین وزارتخانه‌های یادشده دچار سردرگمی است. هرچند وزارت نفت اعلام کرده که جزئیاتی بیشتر از آنچه گذشته را در آینده منتشر خواهد کرد و باید دید آیا عباس علی‌آبادی، همانند محسن پاک‌نژاد، اجازه شفاف‌سازی پشت صحنه را پیدا می‌کند؟